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IMS REKRUTUS NUO 18 IKI 45 METU.

ATMUŠA VOKIEČIUS IKI AISNE.
TALKININKAl”~ARCHANGELSHE.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
August 8 1918 as required by the Act of October 6, 1917.

Nebus taikos, kol Prūsų kardas žvangės, Lloyd 
George sako Parlamentui.

SPECIALE KABELE PHILADELPHIJOS EVENING 
PUBLIC LEDGER’IUI.

Londonas, 8 d. Rugpiučio. Premijeras Lloyd George 
Atstovu Butui (Parlamentui) rengiantis ant vakaeiju 
išdavė atskaitą karės padėjimo. Jis paminėjo apie dide
lius Anglijos laivyno nuopelnus ir paskelbė apie pa
skandinimą 150 submarinu.

Jis gražiai paminėjo apie amerikiečių patarnavimą. 
Parlamento nariai su klyksmais sveikino paminėjimą 
Amerikos aficierių pasisekimo.

Su didžiu atsidėjimu jis nupeikė Vokios būdą taikos 
darymo ir pasakė, kad negalį būti tautų lygos, kol 
prūsų arogancija nebus visiškai panaikinta.

--------o--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 8 1918, as required by the Act ef October 6, 1917.

Foch vėl atakuoja, kad perkirtus vokiečių armijas.
Associated Press depeša.

Paryžius 8 d. Rugpiučio. Prancūzai ir anglai pradėjo 
šįryt ofensyvą į piet-rytus nuo Amiens, skelbia karės 
biuras. Atakas plečiasi labai gerai.

London, 8 d. Rugp. Anglų kariumenė pradėjo ofen
syvą rytuose ir ryt—pietuose nuo Amiens, skelbia feld 
maršalo Haig pranešimas. Pirmutiniai raportai parodo 
gana gerą pasisekimą.

--------- o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

August 8 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Baker paskiria į rekrutus nuo 18 iki 45 metų.
Washington, 3 d. Rugp. Valdyba patarė, kad rekru

tų amžius pakeisti teip, kad butų imami nuo 18 iki 46 
metų.

Bil’ius įvykdinąs tą atmainą bus įneštas panedėlyj 
senatoriaus Chamberlaino ir Kongresmeno Kent, dviejų 
militarių komitetų. Tas reiškia, jei Valdybos patarimas 
bus priimtas, kad daugel milijonų žmonių tiks į armiją. 
Senatorius Chamberlaine vėliaus pasakė, jis neturįs po 
ranka skaitlinių, parodančių, kiek vyrų sulyg naują plia- 
ną butų pašaukta, bet jis pridėjo, kad sulyg jo manymą 
tada bus galima turėti 3.000.000 ar 4.000.000 kareivių 
svetur ir tiek pat nuolat mokinamų naujukų čia Ame
rikoje.

--------- o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

August 8 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Suv. Valstijos milžiniškas pirkikas.
Washington, D. C. 2 d. Rugiučio. Šiandien pagarsinta 

kiek karės departamentas pripirko drabužių ir visokių 
daigtų kareiviams Prancijoje ir dar besilavinantiems čia 
Amerikoje.

Nuo 1 d. Balandžio, 1917, kada Suv. Valstijos stojo 
karėn nupirkta 55 milijonai porų vilnonių pančekų. Ta
me pat laike nupirkta 10.507.000 porų vilnonių kailinių, 
8.069.000 vilnonių žiponų ir 5.377.000 viršinių žiponų 
(overkotų). £16/

Kojom apvyniojimų (spiral puttees) nupirkta 4.373.000 
porų, tam tikrų kepurukių tranšėjose nešioti vieton 

skrybėlių vienoje savaitėje, pasibaigusioje 20 d. liepos 
padaryta 97.000.

Iki 1 d. liepos išsiųsta užrubežin motorų-truckų 
17,988, šiaip aūtomobilių 3420, ir 9.860 automobilių am- 
bulianšų.

Iki 15 d. liepos nupirkta 366.892 arkliai ir mulai, iš 
tų 63.838 pirkti Prancijoje.

--------- o .

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 8 19x8, as required by the Act of October 6, 19x7.

Popiežius ir mūsų šalis.
KARDINOLO GIBBONSO KALBA PIETUOSE ĮSKEL

TUOSE PHILADELPHIOS ARCIVYSPKUPŪI 
DOUGHERTY.

Mane prašė atsakyti į toastą „Musų Šventas Tėvas 
ir Musų Šalis.” Bičiuoliai, mano širdies linkėjimai šiame 
laike tai musų didims kareiviams, kovojantiems tran
šėjose Prancijoje, kurie nuolotos aukoja savo gyvastį už 
savo šalį. Mes teipgi turime sąjausti toms, kurios pali
ko ar dar paliks našlėmis dėl tos baisios karės. Bet to- 
astmasteris teisingai pasakė, kad virš tų visų iškyla ma
jestotiška figūra, majestotiška ir visų simpatijas patrau
kianti ir sukelianti visuose pasistebėjimą Benedikto V 
figūra.

POPIEŽIUS KAIP SENOVĖS MOIZIS.
Dvasioje regiu jį rankas iškėlusį, kaip Moižį ant kalnų, 

besimeldžiantį už savo vaikus abejose pusėse. Visi žino
me, kaip šventą Tėvą kritikuota. Anglijoje šiauštasi 
prieš jį ir rūgota ypatingai, delko šv. Tėvas nestojo su 
Talkininkais prieš Vokią ir Austriją. Bet tas nebūtų ga
lima. Musų šv. Tėvas negali būti partizantu; jo augštas 
urėdas tą jam užgina—jis visų Tėvas ir kiti jo vaikai. Bet 
jei popiežius nėra vienpusiu jis neyra aklu ir abejutiškų 
liudininku padarytų nedorybių, apie kurias užsiminė šios 
dienos pamoksle vyskupas; jis neyra aklu liudytoju ne
dorybių, padarytų prieš žmoniją ir civilizaciją. Sv. Tė
vas nekarta protestavo, jis protestavo prieš užpuolimą 
Belgijos, protestavo prieš deportavimą belgų imtinių, 
protestavo prieš griovimą bažnyčių ir knygynų Belgijoje 
ir Prancijoje ir nebepasekmės jis darbavosi darbe išmai
nymo belaisvių.

POPIEZIJOS DIDYBE.
Bičiuoliai, mes negalime perdaug išaugštinti Popiežių. 

Popiežius šiądien yra augščiausia ant žemės persona. Tai 
ne perdėjimas. Kodėl? Popiežius yra amžinas valdimie- 
ras. Leonas gali mirti. Pius gali mirti. Benediktas gali 
mirti, bet Popiežija gyvuos visados. Popiežiai savo die
nose regėjo karalijas kįlant ir puolant; jie regėjo, ka- 
ralijas virstant respublikomis ir respublikas virstant mo
narchijomis. Jie regėjo kilimą ir išsivystymą — čia ne
perdedu — kiekvienos galybės Europoje ir galimas daig
ias, kad jie regės nekuriųjų mirtį ir giedos „Requiem” 
anoms. Popiežiai ramiai žiurėjo, kaip gotai, vandalai, 
hunai, vizigotai ir saksonai užpuolė gražiausias Europos 
šalis, išversdami sostus. Tą viską jie regėjo, tuom tarnu 
dieviška įstaiga, kurios sargais jie yra, stovi tvirtai kaip 
uola, ant kurios jį pastatyta.

DĖKUI DIEVUI UZ AMERIKOS KATALIKU LOJAI 
LISKUMA.

Dievui dėkui, bičiuoliai, juog dvasiški šv. Tėvo vaikai 
Suv. Valstijose savo lojališkumu musų mylimai šaliai ne- 
užsileidžia niekam ir musų patarnavimas šaliai apsireiš
kia darbais ne žodžiais.

Męs katalikai sudarome 17 visos šalies žmonijos nuo
šimtį, gi kariaujančioje armijoj! musų yra, drįstu tvirtin
ti, 35 nuošimčiai. Kas padaro katalikus teip galinga pa- 
jiega šalims? Kas? Tai mokslas, kurį jus ir aš gavome. 
Jus mokino ir Jus mokinate iš ambonų, juog valstija yra 
augščiausia civiliuose dalykuose, teippat kaip Bažnyčia 
yra augščiausia dvasiniuose dalykuose. Jus jaunus mo
kinta, kad kiekvienas žmogus išrinktas į urėdą prezi
dentą ar žemiausio valdininko tampa paties Visogalio 
Dievo atstovu ir apturi dieviška autoritetą.

Tas suteikia tvirtumą ir drąsą musų jaunomenei ir 
aną mokina, kad paklusnimas neyra vergiškumo aktas 
žmogui, bet pagarbos Dievui išreiškimas.

NENORI VIENYBES BAŽNYČIOS SU VALSTIJA.
Nenoriu Jus ilgiaus trukdyti, bet Bažnyčios ir Vals

tijos klausimas primena man mintį. Sulyg vienybėj 
Valstijos ir Bažnyčios gali kas paklausti ar mes norėteme 
vienybės su valdžia. Mano bičiuoliai, aš nenoriu, kad mu
sų šalyje butų iš vien Bažnyčia ir Valstija. Jei butų Baž
nyčia ir Valstija išvien, tad valdininkai turėtų teise pa
tarti, ką mes turime skelbti pamoksluose, uždėti mums 
ant burnų apinasrus ir padaryti mus nebyliais šunimis. 
Trokštu iš visos širdies, kad sąlygos, kuriose dabar esame 
pasiliktų ant visados, kad Suv. Valstijų kunigai galėtų 
sunaudoti savo talentus ir energiją ir savo kraują, jei 
reikalas bus, krikščionijos reikalams ir apšvietimui ti
kinčiųjų ir kad savo eile dievobaimingi ir dėkingi žmonės 
iš liuosos valios juos gerbtų ir mylėtų, kaip kad dabar tą 
daro.

--- 0--- 1
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on I 

August 8 1918, as required by the Actof October 6, 1917.

Išvijo Bolševikus iš Archangelsko.

MAISTININKAI IŠSIVIJO SOVIETO KAREIVIUS, 
TADA TALKININKU KAREIVIAI IŠLIPO IS LAIVU.

Kandalaska, Rusijos, Laplandija, 3 d. Rugpiučio. Ar
changelske iškilo revoliucija prieš bolševikus ant naudos 
Talkininkų. Sovieto kariumenė pabėgo iš miesto. Revo
liucijai įvykus išsodinta Talkininkų kareivių pulkelius, 
kurie užėmė gelžkelio ir telegrafo stotis be žymaus pasi
priešinimo.

Talkininkai, regis, neturėjo nuostolių kareiviuose.
London, 3 d. Rugp. Exchange Telegraph o depeša iš 

Zurich’o skelbia: Telegramos iš Kriokavo praneša, juog 
nužudžius feldmaršalą Eichhorną Kijeve suareštuota apie 
500 asmenų terp tų premijerą Winneschinlis, sekretorių 
Milukovą ir daugel konstitucijinių demokratu partijos 
narių. Kijevo gubernijoje apšaukta karės stovis. Iš 
Varšavos nuolat atvyksta daugiaus vokiškos kariumenės.

Invairiose Kijevo dalyse užmušti 10 vokiečių karei
vių ir vis gaunama raportai apie Ukrainos sodiečių su-: 
kilimą.

Vokiečiai susekė suokalbį, kad nuvertus Ukrainos.
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Talkininkų eilių, kurios patraukta 3 mylias į šiaurę nuo 
Dormans-Rheims kelio. Tarpe Ardre’os ir Vesle’s Gueset 
ir Thillois, Rheimso apielinkėje atimta nuo priešo. Už
ėmę Soissons’ą prancūzai gali gręsti užėjimu iš užpakalio 
vokiečiams terp Vesle ir Aisne. Prancūzai, Amerikiečiai 
ir Anglai kareiviai dalyavo pasekmingame atake, kuris 
sukėlė viltį, kad vokiečiai atsitraukdami negalės susilai
kyti į pietus nuo Aisne. Talkininkai sumušė geriausias 
vokiečių divizijas, pasiųstas atakan.

Maskvos laikraščiai neseniai apturėto Sltockholme, pa
duoda smulkmenas apie tai kaip Prūsų kultūros agentai 
provincijose palei Rusijos sieną varo germanizavimo dar
bą Vokietijos naudai tarpe gyventojų, kurių esama apie 
4 nuošimčiai.

---------o-------- -
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

August 8 X918, as required by the Act ofOct ber 6, 1917.

Talkininkai paėmė 7000 belaisvių, 100 kanuolių ir 
pasivarė pirmyn 7 mylias ant 20-ties mylių fronto

Pikardijoj. *
Londonas, d. 8 rugp. Septyni tūkstančiai belaisvių 

ir 100 kanuolių tapo paiimta Prancuzų-britų ofensivoje 
vakar Pikardijoj, į rytus ir rytpiečius nuo Amieno, taip 
paskelbė šiandien Andrew Bonar Law, Britanijos iždo 
kancleris.

Feldmaršalo Haig oficijalis raportas šiąnakt nurodo, 
jog priešo linija tapo atstumta apie septynias mylias ir 
pusę palei Caix, centrą atakuojančio fronto, kuris tiesėsi 
suviršum dvidešimts mylių nuo Braches, ant upės Avre 
iki Morlancourt’o distriktui, įrytus nuo Amiens.

Sparnuose talkininkai pasivarė nuo keturių iki pen
kių mylių atsiekiant savo tikslą visur.

---------o--------
Trae translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa„ oa 

August 8 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Valdžia Kontroliuoja Darbą nuo pirmos d. rugpjūčio.
Prezidentas Wilson po savo parašu ragina visus darb

davius, kad nuo 1 d. Rugpiučio samdytų darbininkus 
vien per Valdžios Darbo biurą. Prezidento atsišaukimas 
skelbia: Suvirš metai kaip didžiuojamės, kad musų ar
mija, laivynas ir žmonės užsiėmę teisinga kare. Nuolat 
kalbėjome, juog pramonė šioje kovoje užima teip pat 
svarbią ir garbingą rolę kaip ir ginklai. Visa tai pripa
žįstame, bet teipgi turėtume irgi pripažinti, kad pramo
nė, kuri dirba teip reikalingą darbą tautai, turėtų visa 
tauta prilaikyti ir anai padėti.

Išdirbime reikalingiausiu produktų buvo daug sumi
šimo. Nežinota sąlygų, žmonės važiavo šimtus mylių 
jieškodami darbo, kuris čia pas jų duris buvo. Fabrikan
tai išdirbdami reikalingiausius Valdžiai darbus darė kom- 
peticiją tokius pat darbus dirbantiems kitiems kontrak- 
toriams, ne pačiai Valdžiai ir daug pinigo išleido, jieško
dami darbininkų vietose; kur anų suvis nebuvo. Kali
fornija parsitraukia paprastus darbininkus net nuo Buffa
lo, gi New Yorkas kitų pat žmonių jieško Vakaruose net 
pas Mississippi. Tokiu budu darbininkai raginami basty
tis be naudos iš vietos į vietą, prikimšdami gelžkelių va
gonus, aikvodami brangų laiką ir uždarbį.

Tokios sąlygos kenksmingos darbdaviams ir darbinin
kams, bet labiausiai tautai, kurios egzistencijai gręsia 
sumažėjimas produktyvio darbo. Aiškus daigtas, kad tą 
gali pataisyti Centralė agentūra — Suv. Valstijų Darbo 
parupinimo agentūra prie Darbo Departamento, kurią 
kėravoja karės Darbų komissija, atstovaujanti visas val
džios pramonės įstaigas.

Tokiai centralei agentūrai priguli visa direkcija su- 
jieškojimo civilių darbininkų prie karės darbų. Idant 
savo siekį atsiektų privalo turėti tokią kontrolę ant dar
bininkų, kad juos galėtų sulaikyti nuo mažiaus reikalin
gų pramonių. Ji teipgi turi apginti darbininkus nuo ne
teisingų ir neapmislytų atsiliepimų vardan patriotizmo 
daromų ir anuos užtikrinti, kad yra tikras reikalas, kada 
ji kviečia prie tokio darbo.

Taigi aš iškilmingai raginu visus darbdavius prie ka
rės darbų, kad po 1 d. Rugpiučio 1918 jieškotų darbinin
kų vien per centralę agentūros (Suv. Valstijų Darbo pa
rupinimo Biurą). Darbininkus raginu, kad atsilieptų lo- 
jališkai, kaip iki šiol darė, ant to Biuro paraginimų pri
stoti iš savo valios prie nurodomų darbų. Abejų (darb
davių ir darbininkų) prašau atsiminti, kad nenueis per 
nieką pasišventimas, jei galėsime parodyti, juog laisvi 
žmonės išvien dirbdami atsieks geriausias ir didžiausias 
pasekmes.

Woodrow Wilson.
Be tų, ką jau dirba prie karės pramonių reikės dar 

apie 3.000.000 iki 4.000.000 darbininkų prie būtinai rei
kalingų darbų per ateinančus 12 mėnesių pasak J. B. 
Densmore Darbo Pajieškojimo Biuro direktorių. Juos su
ieškos Valdžios Darbo parupininimo Biuras.

Labiausiai valdžia kovos prieš bastymąsi darbininkų 
iš vietos įvietą — „turn over” of labor. Tas nesąmonin
gas darbininkų judėjimas sumažina karės darbų produk
ciją mažiausiai 15 nuošimčių. Nekurtuose fabrikuose 
darbininkų pasikeitimas („turn over)” pasiekia 200-300 
nūošimčių į metus.

Darbo parūpinimo Biuras jau įkūrė 500 šakų ir turi 
apie 20.000 agentų.

Fabrikantai, kurie dirba .valdžios darbus turi veik 
pranešti apie savo reikalavimus Darbo Departamentui.

hetmaną jen. Skoropadski ir apšaukti didkunigaikšti 
Vilhelmą, Austrijos didk. Stepono sūnų, Ukrainos kara
lium ar hetmanu.

-------------------------o-------------------------

flPK* True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 8 qtS, as required by the act fo October 6, <917.

Nužudė Voktos diktatorių Kijeve.
Amsterdam, 81 d. liepos. Feldmaršalas von Eichorn, 

vokiečiu komandantas Ukrainoje ir jo adjutantas von 
Dressier mirtinai sužeisti su bomba, kad važiavo i savo 
kvatierą iš Kijevo Casino vakar naktį.

Šita žinia ateina su officialiu iš Ukrainos sostinės 
pranešimu, kuris skelbia, juog bombą metė į feldmaršalą 
vaikinas važiavęs teip vadinamais ,,drožki”. Vežeją ir 
žudytoją suareštuota. Telegrama prideda, juog žudymo 
suokalbis paeina iš Maskvos sooial-revoliucijonieriu 
tarpo.

Žudytojas 23 metu berniokas. Kvotinėjamas jis pri
sipažino atvykęs iš Riazaniaus, netoli Maskvos, komunis
tu įsakymu užmuštu feldmaršalą. Kijevan jis buvo tik 
vakar atvykęs.

Ištyrinėjimai parodė, kad užmušėjas vadinasi Boris 
Dansky, esąs kairiųjų Maskvos sooial-revoliucijonieriu 
agentas. Centro komitetas įdavęs jam bombą, revolverį 
ir pinigų. ♦

London, 31 d. liepos. Amsterdamiškis „The Daily 
Mail” korespondentas telegrafuoja:

Feldmaršalo von Eichhorn nužudymas sukėlęs didį 
įniršimą Vkietijoje, neyra įdomiu daigtu tiems, ką žino, 
ką kaizerio jenerolai pridirbo Kijeve ir Ukrainoje, viską 
plėšdami ant Vokios naudos. „Iš pat pradžių von 
Eichhorn apsiėjo su ukrainiečiais kaip su vergais, kurie 
vien tam gyvena, kad parūpinti Vokiai maistą. Pir
miausiai jis įsakė didžiausia bausme ūkininkams, kad 
apdirbtu savo laukus dėl vokiečiu. Paskutiniu jo darbu 
buvo nustatymas kukuruzu (kornų) kainos. Tuomi jis 
papigino vokiečiams duoną, bet Ukrainos ūkininkus 
subankrutijo.

Labiausiai susierzino žmonės, kad jis suareštavo du 
populiariškiausiu valdžios nariu ir pasmerkė anuos ka- 
lėjiman neva už Vokiai kenksmingą veikimą. Karės lau
ko tribunolo ištarmė labai sukėlė žmones praeitą savaite.

Vokia pasirūpįs tuojaus nubausti Eichhorno užmu
šėją, bet tuomi neužsibaigs dalykas. Vokiečių laikrašti
ninkai keliavę po Ukrainą ir sugrįžę Berlynan, persergi, 
kad niekur pasaulyje teip neapkenčiama vokiečiu kaip 
Ukrainoje. Daug reiškia ir tas, kad Echhorno užmušė
jas rusas, ne ukrainietis. Rasi Vokia jieškos daugiaus 
priekabiu prie Maskvos valdžios, kuri dar nesusekė von 
Mirbacho užmušėju nei prie hetmano Skoropadskio 
Valdžios Kijeve, kuri yra grynai vokiška ir viską pildo, 
ką anai įsako Vokiečių ambasadorius.

Yra daug ženklu nurodančių, kad Vokia jieško progos 
nusikratyti bolševikus dabar, kada anų įtekmė puola. 
Laikraščiai kaskart labiaus reikalauja bausmės už Mirba
cho nužudymą. Semi-oficialė nota, užrubežių ministerijos 
paskelbta vakar, kaltina bolševiku atstovus, atvykusius 
Berlynan išpildytu Brest Litovsko sandarą, buk anie vis
ką dorą, kad tą sandarą panaikinus. Nota prideda, kad 
bolševikai gali išvesti Vokią iš kantrybės.

Už keliu dienų paaiškės, ar Eichhorno užmušimas bus 
pretekstu sutraukymo ryšių su bolševikais arba Hinden- 
burgas su Hertlingu lauks nužudymo kito kaizerio pa
siuntinio Rusijoje.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
August 8 49x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Besarabija atiduota Rumanijai.
UKRAINA SUTIKO ATIDUOTI JUODUJU MARIU 

PROVINCIJA.
Kopenhagen, 31 d. liepos. Ukraina sutiko atiduoti 

Besarabiją Rumunijai kaipo atlyginimą už komercijos pa
lengvinimus, teip skelbia Berlyno depešos. Besarabija 
prieina prie Juodųjų marių ir Rumanijos ir turi teritoriją 
18.000 ketvirtainių mylių; 1897 m. joje gyveno 1.933.436 
gyventojai.

------------------------- o------------------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
august 8 1918, as required by the Act of October 6, 1917.

Berlynas dagirdęs būk Rusija apšaukus karę Anglijai
Stockholmas 8. d. rugp. Rusijos valdžia išleido dėklė- 

raciją, kad karės stovis egzistuoja tarpe Rusijos ir Angli
jos, pasak depešos į’Berlyno Local Anzeiger, kuris atspauz- 
dina žinią su rezervacija.

Petrogrado laikraštis Pravda tvirtina būk Rusijos re
spublika turint susibičiuoliauti su Vokietija, kad varyti 
karę prieš Rusijos buvusius talkininknus.

Leon Trotzki, Bolševikų karės ministeris, sakoma, iš
leidęs įsakymą kuriame prancūzai, anglai ir čekai-slova- 
kai apšaukta Rusijos priešais.

------------------------- o-------------------------  
t .

n.'H True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 
August 8 19x8, as required by the Act of October 6, 19x7.

Prancūzai vėl Soissons’e.
London, Subatoj. Vokiečiams skubiai pasitraukus 

Marne delmone, Talkininkai vėl užėmė Soissons, perėjo 
išilgai visą Orise daubą ir toliaus į pietus užimdami pla
čiu frontu Ourcq sektorių. Po tiesiai Gonssancourt, 
Villers Ar ir Ville-en-Tardanoia dabar paliko užpakalije 

Jau išduota apie 75.000 tokių darbo pareikalavimo tikie- 
tų. Jei fabrikantai nepraneš apie savo reikalavimus, jų 
prašymų nebus paisyta, kolei pirmas parinkimas nebus 
išsemtas ir jie turėsią laukti antros eilės.

---------o--------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., oM ***** 

Auguts 8 19x8, as required by the Act of October 6, 19x7.

Imigrantai.
Jie yra svarbiausiu dabar šalies klausimu.
Yra 13.000.000 svetur gimusių žmonių Suvienytose 

Valstijose. Viena jų trečdalis, mažne 5.000.000 buvo 
gimę Vokietijoj arba Vokietijos talkininkų šalyse.

Trisdešimts du milijonai arba 35 nuoš. visų mus žmo
nių yra iš ateivių tėvų gimę.

Iš mus 13.000.000 kitur-gimusių žmonių, pusė yra 
balsavimo amžiaus vyrų ir tik kituri iš kožno 1.000 lanko 
mokyklas kad išmokti mus (Anglų) kalbos.

New Yorko mieste esama 300.000 nemi kančių skaityt 
nei rašyt imigrantų. Yra 500.000, kurie angliškai nesu
pranta nei nekalba.

Clevelando, Ohio gyventojų penkiasdešimts šeštas nuo
šimtis gimę iš tėvų paeinančių iš Vokietijos ar jos talki
ninkių šalių.

Aštuoniasdešims tūkstančių asmenų Clevelande negali 
kalbėt angliškai; o 100.000 balsavimo amžiaus vyrų ne- 
naturalizuoti.

Imigrantai atlieka 85 nuoš. darbo naudojamo gyvu
lių skerdyklose ir mėsos supakavimo pramonėse.

Jie padaro septynias dešimtas dalis viso darbo vilnų 
pabrikuose.

Jie daugiau nei pusę avalinės išdirba. Jie parūpina 
keturias penktadalis visų rakandų.

Jie padirba pusę apikaklių, rankogalių ir marškinių.
Jie pagamina keturias penktadalis visų skutų.
Jie padaro pusę pirštinių.
Jie apvalo beveik devynioliką dvidešimtų dalių cuk

raus.
Jie išdirba pusę tabako ir cigarų.
Šiuose faktuose reikia surasti reikšmė prezidento at

sišaukimo į Suvienytų Valstijų žmones.kad atidėtų į šalį, 
šių metų ketvirtą Liepos kaipo amerikanizacijos dieną.

Čia yra milžiniška pramonės armija reikalinga ir 
neapkainuojama mums ramybės laike. Vienas mus di
džiųjų karės meto darbų — apleistas ramybės laike — tai 
paremti tą armiją ir padaryt ją tinkamai Amerikoniška.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
Auguts 8 1918 as required by the Act of October 6, 1917

Laikraščiai turi būt sumažinti, kad užčėdinus popierą
NAUJU LAIKRAŠČIU NEGAIMA STEIGTI.

Washingtonas, utarninke. Vyresnė, divizijos kariškų 
pramonių komisija priskaitė popieros išdirbystę prie būti
nų pramonių su tuo supratimu, kad būtų užlaikyta kiek 
galima didžiausia ekonomija popieros naudojime ir kad 
laikraščiai sumažintų savo popieros suvartojimą penkio
liktu nuošimčiu dieniniams ir dvidešimtu nuošimčiu 
nedeldienių leidiniams.

Kadangi yra būtinas reikalas sumažinti popieros su
vartojimą, sako raportas kariškų pramonių komisijos po
pieros sekcija nusprendė, kad laike karės jokių naujų 
laikraščių nebūtų steigiama.

Sumažinimas 20 nuošimčiu nedeldienio laikraščių 
įeis galėn 1 d. rugsėjo.

Su popieros dirbtuvėmis bus pasielgta paskyrium pa
gal anglio pirminybę. Jie turės pasižadėt ant rašto, kad 
neduos nei vienam popieros suvartotojui savo išdirbinio 
pirm nei ans parūpįs prižadą ant rašto duplikate, jog už
laikys didžiausią, kiek galima, ekonomiją popieros naudo
jime ir pildys visas karės pramonių komisijos taisykles.

Jei iki spalių 1 d. komisija apreikš, kad paskelbtas su
varžymas nebuvo išpildytas, tą pačią dieną bus tas su
varžymas padidintas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
Augus 8 1918, as required by the Act of October 6, 19x7.

Latvių germanizavimas.
Germanizavimas žmonių Latvijoj daromas visokiais 

galimais budais sudideliu spartumu, latvių augštesnės 
mokslo įstaigos uždarinėjama, ir Prūsų lavinimo progra
ma įvykdoma. Valdarevyrų ir Merginų augštosios mo
kyklos uždaryta abi kartu. Rygoje vokiečių kalba tapo 
išguldomąja kalba su išėmimu dvieju mergaičių augštes- 
niųjų mokyklų.

Privatinis mokslas, lyginai kaip ir rusų kalbos isgul 
dymas uždrausta. Viduryje kovo mėn., pradžioj vokie
čių semestro daugelis sanryšyje su latvių jaunimo švie 
timu, turėjo apleisti mokytojavimą. Viešose šalies mo
kyklose, mokyojai neužsikrėtę socijalizmu, naudojami su 
išlyga, kad kiekvienoj sekundoj butų po absoliučia vokie
čių komanda. Visos ištraukos iš rusų istorijos kaip ir 
žodis Lavija (Letland) tapo išbraukta iš skaitymo knygų 
vartojamų viešose mokyklose.

Kurše, germanizavimo darbas dar giliau pasiekė šak
nis. Vokiečių ne komisijonuoti apicieriai, kurie nesu
pranta neižodžio latviškai, yra paskirti mokytojais ir 
visose mokyklos ir bažnyčiose įsakyta melstis už Vokie
tijos kaizerį. Pabėgėliai sugrįžę iš Rusijos netenka savo 
žemių nebent jie užmoka baronams randą už visą karės 
periodą.



z v a i a a d u.

Vin tas Am. L. R. K.
Federacijos Kongresas.

Aštuntas Amerikos Lietuviu R. K. Federacijos Kon
gresas įvyks Baltimorėje 19-34 rugpjūčio šių 191S metų. 
Prasidės panedėlį 19-tą rugpj. ir baigsis pėtnyčioj 24 
rugpj. Tuo pačiu laiku Baltimorėje įvyks metiniai seimai 
šių mūsų organizacijų.

1. Letuvių Darbininku sąjunga,
2. Moksleivių Susivienijimas,
3. Spaudos Draugija,

J 4. Moterių Sąjunga, _ ____
5. Kunigų Sąjunga,
6. Vargoninkų Sąjunga,
7. Blaivininkų Susivienijimas,
8. Tautos Fondas.
Kiekviena organizacija savo seimui turės sau paskirtą 

atskirą salę, gi į bendras Federacijos Kongreso sesijas vi
sų organizacijų atstovai sueis į didžiąją salę.

Delegatai lai pasiima mandatus ne tik į savo ograni- 
zacijos seimą, bet taip-pat ant (atskiro lapo popiercs) ir į 
VHI-tą Federacijos Kongresą.

Kas dieną bus laikomos 3 sesijos: rytinė nuo 9 vai. 
ryto iki 12:B0 dieną; popietinė nuo 2:30 iki 6 vai. vaka
rą; vakarinė nuo 7:30 iki 10 vai. vakaro, ūtarninke ir 
ketverge vakarinių sesijų nebus. Ūtarninke bus teatras
— koncertas, gi ketverge — bendra vakarienė.

Federacijos Kongresas turės 3 sesijas ir Tautos Iždas
— vieną sesiją. Panedėlį 19 rugpjūčio kongresas prasi
dės iškilimingomis mišiomis 9 vai. ryto. Po mišių šv. ir 
pamokslo bus didžioje salėje pirma sesija Federacijos 
kongreso. (Seimų sesijos prasidės panedėlį po pietų). 
Tautos Iždo sesija bus seredos vakare 7:30 — 10.00 P. 
M. Antroji Fed. Kongreso sesija bus ketverge po pietų 
3:30—60:0 P. M.) gi trečioji ir paskutinė pėtnyčios vaka
re (7:30—10:00).

PANEDELIS.
Rytas: — 900:-12:30 — Federacijos Kongreso 1 sesija.
Po piet: — 23:0-63:0 — LDS., Moksleiviai. Spaudos 

Dr-ja.
Vakare: — 73:0-10:00 — LDS. Moksleiviai, Spaudos 

Dr-ja.
UTARNINKA8.

Rytas: — 9:00-12:30 — LDS., Moksleiviai. Vargo- 
ninkai.

Po piet:—2:30-6:00 — LDS., Moksleiviai. Vargoni
ninkai.

Vakare: — Teatras-Koncertas.
SEREDA.

Rytas: — 9:00-12:30 — Moterių Sąjunga. Kunigų 
Sąjunga.

Po piet: — 23:0-600 — Kunigų Są-ga, Moterų Są'-ga.
Vakare: — 73:0 10:00 — Moterių Są-ga, Taut.. Iždo po

sėdis.
KETVERGAS.

Rytas: — 9:00-12:30 — Moterių 8ą., Blaiv., Laikraš
čių Sąj.

Popiet: — 2:30-6:00 — Federacijos Kongreso II sesija.
Vakare: — Vakarienė.

PETNYCIA.
Rytas: — 9:00-12:00 — Blaivininkai, Tautos Fondas. 
Po piet:—23:06-:00 — Blaivininkai, Tautos Fondas. 
Vakare: — 7:30-10:00 — Fed. Kongr. III. sės. ir jo už

darymas.
In Federacijos kongresą galės siųsti delegatus parapi

jos po 3 delegatus (su žinia kun. klebno,) b) visgi drau
gijos ir centralinių organizacijų kuopos — po 1. Jei tos 
draugiijos, ar kuopos turi daugiau, kaip 100 narių, tuo
met gali siųsti nuo kiekvieno šimto narių po 1 atstovą. 
Centralinių ogranizacijų valdybos gali ir-gi siųsti i kon - 
gresą savo reprezentantus — nedaugiau, kaip po tris.

Bet dar skaitome reikalinga pranešti, jog šomis dieno
mis visos prigulinčios prie Fėderacijos parapijos, susivie- 
nijjimai, sąjungos ir draugijos, taip-pat Tautos Iždo na
riai labdariai gaus dvanų knygą „Keturių metų Am. Liet. 
R. K. Federacijos veikimas” (1194, 1615, 1916 ir 9171 m.)
— 173 puslapiai.

Prie tos progos atsiliepiame į parapijas ir visas orga
nizacijas, kaip centralines, taip ir atskiras užsmokėti savo 
mokesnį Federacijai ir Tautos Iždui už šiuos 1918 metus. 
Parapijos aukoja kiek pasigali. Centralines organizacijos 
moka į Federaciją po 1 c. nuo nario, gi į Tautos Iždą po 5 
c. nuo nario metams. Atskiros draugijos mokaįFedera- 
cijąpo 2 c. nuo nario, gi į Tautos Iždą po 10 c. nuo nario 
metams.^ Nariai labdariai moka kas met į Tautos Iždą po 
$25.00. Mokant Federacijai reikia rašyti čekis vardu 
kun. V. Mattulaičio ir siųsti kun. F. Kemėšiui (4943 W. 
15-th St, Cicero, III.), mokant Tautos Iždui reikia rašyti 
čekis vardu kun. S. J. Cepanonio ir siųsti kun. F’ Kemė
šiui.

Šiomis dienomis visi neužsimokėjusieji gaus laiškelius 
su priminimais. Labai būtų svarbu, kad prieš kongresą 
visi atsilygintų.

Am. Liet. R. Federacijos Sekretarijatas.

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on
August 8 19x8, as required by the Act of October 6, 1917.

Lietuviai Holandijoj.
Roterdam, 15 kovo 1918 m.

Gerbiamasai Pone,
Aš buvau rašęs Anglijon atvirutę, bet pats tikro ad

reso nežinojau. Po kiek laiko, 15 kovo gavau iš Anglijos 
laikraštį („Išeivių Draugą"). Kas man jį siuntė-tariu 
tam širdingą ačiū, radau laikraštyj daug labai įvirių žinių 
apie Rusiją ir jos revoliuciją. Gaila mums labai, kad toks 
juokingas padėjimas dabar Rusijoj, mes ir Holandijoj jį 
atjaučiame.

Męs norėtum iškur gauti gramatiką anglų ir lietuvių 
kalbos, bet negalime, ar negalėtumėt mums prisiunsti. 
Esame čion apie 40 lietuvių pabėgėlių iš Vokietijos ir mu
sų skaitlius vis didinasi. Dabar neseniai vėl trįs atbėgo.

Prieglaudą gavome prie kažkokio žydų neva komiteto. 
Gaila mums, kad rusų pavaldinių toks likimas: visur žy
dams į rankas patekti. Rodos butų mums lengviau ir 
smagiau gyvent tarp lietuvių ar rusų.

Gražiai sakant, čionai žydai apseina su mumis kaip 
su gyvuliais, bet ne ką veikęs žmogus turi viską pakelti.

Taipgi išvien su žydais bekariaujant pasisekė išplėš
ti mokykla, kuri lig jau prieš metus turėjo čia susitvar- 
rkyti. Pradėjome mokintis tik nuo 1 kovo šių metų, bet 
ką darysi, ir tai gerai.

Angliškos kalbos mokinasi šie asmenis: 1. V. Chra- 
povickis. 2. J. Bukauckis, 3. J. Palubinas, 4. J. Izuki- 
nas, 5. J. Kairys, 6. A. Arbotaitis. 7. K. Pestinikas, 8. 
J. Jestrzemskis 9. J. Chrapovickis. tt.

Taigi mums ir butų labai naudinga lietuviškai ang
liška gramatika; kita kalba jokia nėra aiškinama, vien 
tik angliška.

Labai malonėčiau užtai jums užmokėti, tik bėda mums 
su pinigais. Męs darbo jokio neturime.

Gerbiamasai, męs labai dėkingi jums būtumėm už tą 
dovaną, tai butų mums didelė pagelba.

8u tikra pagarba __
J. Chrapovickis.

Adresas mano:
J. Chrapovickis,

• Katendrechtsche str. 3 b.
(Katenndrechtsche) ___

Roterdam, Hoterdam, Holland.

Tfm tr&aalatloa filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa^ oa 
August 8 x9&8, as required by the Act of October 6,1917.

Lietuvis Italijos Fronte.
Lietuvis Lingis, pakliuvusią į italų frontą, rašo, esąs 

gan gerame padėjime, gavęs darbą siuvėjo, todėl uždir
bąs, apart užlaikymo kareiviško, po 18 sh. 1. p. į sąvaitę. 
Jam nereikią lankyti paradų ir nevarą jo mankštinti 
bei karišką „drylių" mokiu ties. Darbo atlikime irgi daug 
liuosybės.

Italija jam primenanti Lietuvą, nors žiemą, ten visgi 
matosi gražus laukai ir tirštai agyventos sodybos. Baž- 
nytkiemių labai daug. Pastebi jis, kad gan daug čion 
matosi sveiko jaunimo ir kad gyventojų užsilaikymas 
kur kas padoresnis neg Prancūzijoj. Paprastai, rašo, bė
da metama ant blogo kareivių payzdžio, bet pačių karei
vių užsilaikymas čia geresnis, kai vietos gyventojai ge
resni. Turto didelio čia nematyti, brangumas didis ir 
daug dalykų trūksta. Bet kareiviai gerai aprūpinti.

Iki šiol susinešimas su Lietuvoj gyvenančiais buvo 
visur apsunkintas, kaip ir negalimas. Vokiečių karės 
cenzūra reikalaudavo pirm praleisiant mažiausią žinutę 
iš Lietuvos išpildymo daugybės įvairių ceremonijų. Laiš
kai tegalima buvo rašyti sulig tam tikros formos, atsa
kant ant trumpų klausimų bei klausiant trumpai. Taip 
gavęs laišką iš Lietuvos paprastai beveik tiek tesužino
davai, kiek ir be laiško buvo žinios.

Dabar, kad Rusija neva susitaikino ir Lietuvoj vokie
čiai jaučiasi pilnais ponais, susinešimas su Lietuva pa
lengvės.

Kun. Vilimavičius iš Friburg, Šveicarijoj, rašo mums, 
gavęs iš Lietuvos, Kauno gub., Josvainių parapijos, laiš
ką nuo p. Emilijos Przemenieckos, lenkų kalboj. Laiškas 
jau ėjęs paprastu keliu, kaip iš Vokietijos ateina. Žino
ma, su cenzūros žinia, bet be ypatingų ceremonijų, ne 
kaip seniau eidavo iš Lietuvos. Ir kelyj buvęs laiškas 
nuo 8 iki 18 vasario, vos 10 dienų (seniau būdavo nuo 
kebų mėnesių iki 1 metų-Red.) Prie laiško prilipdyta 
kaip ir iš Vokietijos 15 pfenigų vertės ženklai. Ant tų 
antspaudas Kauno krasos. Rašyta laiške, kad gyveni
mas Lietuvoj sunkus. Berods, čia pastebėtina, kad vil
tis yra, jog susižinojimas su Lietuva palengvės ir pagrei
tės. Žinoma, turima atminti, kad laiškai liuosiau tegali 
eiti iš Vokietijos tik į nekariaujančias šalis: Švediją, Da
niją, Šveicariją. Ne į Britaniją. Bet mes galim užtai su
sižinoti su ten gyvenančiais viengenčiais.

Buenos Aires, Argentina.
Per ilgą laiką lietuviai katalikai čionai neturėdami jo

kios savo organizacijos glauzdavosi prie taip vadinamų be- 
partyvių. Tik ten neva vardan bepartyviškumo būdavo 
niekinami ir pajuokiami įvairiais budais. 7"Dabar“ betgi 
dalykai žymiai persimainė. . I

Argentiniečiai, pastebėję, tarp lietuvių katalikų. viso—*1 
se šalyse didelį subruzdimą ir veržimąsi prie susipratimo,^ 
patįs pradėjo visur sau reikalauti prigulinčių teisių pa
garbos ir atsižiūrėjimo. Podraug del pakėlimo susiprati-* 
mo imta uoliau platinti katalikų tautiškoji spauda- Shr 
panašiais tikslais dabar įsisteigė čion apšvietos draugija 
„Aušra". Tos draugijos svarbiausia tikslas-tai platinimas 
katalikų spaudos tarpe Argentinos lietuvių.

Gruodžio 30 turėta „Aušros” susirinkimas. Apart 
nariu atsilankė keli svečiai. Kol kas skaitlius narių na- 
ra didelis, bet susirinkimėlyj suėjus labai darosi malonu^ 
kad pradedama atbusti ir žingeidauti rimtesniais asvopfct 
dvasios reikalais. Vienas iš svečių prisirašė prie narių ‘ 
skaitliaus. Apkalbėjus savo reikalus ir Lietuvos padšji— ■ 
mą, prisiminta irgi dabartinė Rusijos betvarkė. Perstai— 
tyta straipsnis: kur parodo, kad socijalizmas geras ant 
mitingų ir liežuvio, o ne gyvenimui. Aušrietiau

Praėjusio ir šio mėnesio lietuviams minėtinos dienta.
Liepos, 13 d. 1377. mirė Algirdas D. L. kunigaikštis 

15 d. 1410 lietuviai po Vitautu apgalėjo kryžiokus ties 
Žalgiriu 24 d. 1198 Žemaičiai sumušė vokiečius ties Dto- 
guva (Dvina) 28. d. 1414 mirė Krivių-Krivaitis Gintautas. 
30 d. 2192 m Kryžiokai sugriovė žemaičių Kernevosžinyčia,

Augusto 7 d. 1259 m. Mindaugas pavedė lietuvius 
kryžiočiams. 11d. 1749 m. Vilnius teko maskoliams. 15 
d. 1382 m. Keistutis nusmaugtas Krėvos pilyje. 24,<L 13- 
45 Keistutis užėmė Lietuvos kunigaikštijos sostą. 3Gtd_... 
rugp. 1387 m. Lietuva priėmė krikščionybę.

Pilnųjų Blaivininkų Domai
Amerikos Katalikų Pilnųjų Blaivininkų Unija šįmet 

visai apleidžia savo metinį seimą, kuris buvo nutartas 
laikyti Hartforde, Conn. Tai daroma del sutaupimo iš
laidų, kurios yra tikrai nemažos viskam pabrangus^ net 
ir geležinkelių išlaidos veik kokiu trečdaliu brangiau. 
Mano nuomone, ir lietuviai pilnieji blaivininkai geriau 
padarytų sekdami jų pavyzdį, nes mažai kas šįmet pri
bus Seiman Baltimorėn, o iš mažo skaičiaus pribuvusių, 
bus maža nauda. Nes daugumas ir tai sako: Kokia naud». 
iš seimų, kad seimų nutarimų nepildo. Štai pernai te- 
vo nutarta laikyti seimą Hartforde, o dabar pasijutome^ 
kad jau perkeltas į Baltimore, Md.

Kun. P. Saurusaiti*.

„MOTINĖLĖS” SEIMAS
įvykęs 6-ą d. rugpiučio Atlantic City'e, N. J. valdybą pa
liko tą pačią, be to.kun. M. Sedvydį išrinkta vice-pirmi- 
ninku ir kun. V. Matulaitį kasos globėju. Stipendija, pa
skirta Putinui Friburgo Universitete Šveicarijoj.

» —» -------- -•

DELEI didelių karščių
kurie privertė laikinai užsidaryti daugeliui pabrikų ir 
„Žvaigždės" spaustuvės personelius pasiėmė šią savaitę 
kelias dienas atostogų pamaryje. Todėl šis „Žvaigždės” 
numeris tapo truputį suvėluotas.

IŠVENGSITE VASARINIU KEBLUMU. 
Paskelbimas.

Per karštas vasaros dienas yra labai priimnus ir ne
pakenkia net jausliausiam pilvui. Jus ne kent ėsite nuo 
užkietėjimo, nevirškinimo, galvos skaudėjimo, nerviška- 
mo, nupuolimo ir t.t. praleisite vasaros sezoną smagume 
ir linksmai. Kaina $1.10. Aptiekose.

Trinerio Linimentas yra labai populiariškas, nes jo 
veikimas yra greitas ir tikras. Tai yra geriausia gyduolė 
reumatizmui, neuralgijai, strėnų gėlimui, išsisukimams, 
tinimams, skaudantiems muskulams ir nuvargusioms ko
joms. Kaina 35 ir 65c aptiekose. Per krasą 45 ir T5s. 
— Joseph Triner Company, Išdirbanti Chemikai, 1333 
—1343 8. Ashland Ave., Chicago, Ill. —

Gera Proga.
Gavome kelesdėšimtis maldaknygių ,.D a n g a u s 

Raktas", kuriąs išpakuosime po 50 centų — su p a
siuntimu į namus. Kas nori gauti, tegul greit prisiunėia 
pinigus su užsakymu.

„Žvaigždė”—3654 Richmond St Philadelphia, Pa.



Z V A T G Z D E.

Sekančias knygas patariame skaity= 
ti visiems lietuviams katalikams:

Jos gaunama mus redakcijoje.

Apeigos Rymo kataliku Bažnyčios. Lenkiš
kai parašė kun. J. Lunkevičius. Vertė Ge 
rutis. Antra laida. Shenandoah, Pa., 
188 pusi. 60

Antanukas. Apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 pusi. 15 

Algimantas arba Lietuviai 13-ame šimtmety
je. istoriška apysaka. Parašė Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pusi. 2.50

. Anima Vilis. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Montvilos vertimas. Antra laida.
Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75

, -Hajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuviu gyveni
mo. Parašė Jonas Rinitas. Shenandoah, 
Pa., 63 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutiniu atsitiki
mu Lietuvoje, Parašė Jonas Kmitas. 
Shenandoati, Pa., 79 pusi. 25

Fabiolė arba Bažnyčia Katakumbose. Kar
dinolo Wiseman’o. Vertė Vytautas. She
nandoah, Pa. 354 pusi. 1.00

'Syyačiu Karalius, ir kitos apysakėlės.
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, ,t 
Pa., 31 pusi. 10

iii kelionės po Europą ir Aziją. Paraks Pra
naičiu Julė. Philadelphia, Pa., 380 pusi., 
'.02 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Abdeklo apdarais 2.25
•karos apdarais, paauksuotais kraštais 3.50 

daktaro pasakojimu. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan
doah, Pa., 69 pusi. 25

L*vakąrės gret Lemano ežero. Parašė kun. M. 
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 172 pusi. 75

išpažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun. A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, N. Y., 1916. 50 

. Kova ties Zalgiriais. Istoriška drama ketu-

gapšę aktuose. Parašė Savasis (Dr. V.
etaris) Shenandoah, Pa, 31 pusi. 25

Kunigo giminė. Parašė J. Gerutis. Shenan-*
doah. Pa., 68 pūsi. 20

. &aip Elziutė praleido Šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Xxasauninkas—Laižy bos—Dievo žmonės. Pa
rašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia, 
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier. gromata apie”Patrijotiz-
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku'iš' Kelionės 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutiniu atsi

tikimu- Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pusi. 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymiasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kun. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengėlDr. 
j. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
862 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kpn. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. 50

•Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. 50

Mūsų Socijalistai. Apysaka iš paskiausiu^Lie- 
tuvoje atsitikimu- Parašė Jonas.Kmitas. T“ 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas,, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertė J. Gerutis. She- '
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieste Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičiu 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05 

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Trjs Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Kataliku Tikėjimo. 
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga. Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00 

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Btr., Brooklyn, N. Y. 10

. Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metu dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi.keturi to
mai 3-00
Drūteais audeklo apdarais 3.50

, Siauros apdarais, paauksuotais’kiaštais 5.00

Šiapus ir anapus grabo. Parašė J. Gentis.
Shenandoah, Pa., 210 pusi. 50

Sodžioniu Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalba Šioje knygoje iš
dėstytas visas Kataliku Teologijos moks
las. Shenandoah, Pa., 285 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai parašė Rudolfas 
Blaumanis. Lietuviškai vertė Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72 pusi. 25

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A. K.TKun. A. 
Miluko leidimas. „Žvaigždės” Spaustuvė
je, Shenandoah, Pa. 1907 m. 60

Susiskaldėliai. Vaizdelis iš mūsų sodiečių 
gyvenimo. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 62 pusi. 20

Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 
nori? Parašė kun. A. Civinškas. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. 10

Saulei nusileidžiant. Iš mūsų Karionės. Ka
lėdų vakaras. Šatrijos Ragana ' apysakė
lės. Shenandoah, Pa. 62 pusi. 15

Steponaičio Raštai. Pilnas pomirtinis velio- 
nies raštų (eilėmis ir proza) išleidimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunas, 1912. 121 
pusi. 1.00

Trumpas Katekizmas 10
Vaičaičio Eilės. Šų velionio plačia bijografija 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. 157
pūsi. 75

Valdimierius. Graži apysakėlė. Shenan
doah, Pa., 47 pusi. ' io

Kataliku Spaudos Platintojams.
Katalikų spaudą platindami gerbiami klebonai ir geros 

valios pasauliniai žmonės gali drąsiai pasirinkti iš šiųj • i1 ..knygų:
PRADŽIA IR ISSIPLETIMAS KATALIKU TIKĖ

JIMO vysk. M. Valančiaus $1.00
SODŽIONIU TEOLOGIJA, Geručio $1.00
KELIONE PO EUROPA IR AZIJA: Pranaičiu Julės

(su apdarais) 2.25
SKAITYMAI IS GYVENIMU ŠVENTŲJŲ 3.50
ISPAZINTIES ISTORIJA, prancūziškai parašė

Gaulois, 60c.
DELKO MUSU KATALIKIŠKA SPAUDA SILP

NUTE, kun. A. Miluko 10c
PAKLYDĖLIAI Gerulio 20c.
SOCIALISTAI Kūn. A. CIVINŠKO 25c.
FABlJOLA, Kard. Wiseinano $1.00

Užsakydami šimtais gerbiami klebonai ar spdudos
draugijos MOKA TIK 50 proc. KAINOS, tai yra nūlei- 
džižula pusė kainos, kūd prisiunčia užsakymą su 
pifaigdis. ; ___

Adresuokit
A. Milukas & Co.

3654 Richmond St.
Philadelphia, Pa.

arba tuo pačiu antrašu New Yorke
94 Hull Ave.

Maspeth, L. I. 
New York City.

PO
EUROPA IR AZIJĄ

į Ta knyga yra tai

r Didžiausias savo rųšies veikalas,
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- $ 

š tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta $ 
? 102 iliustracijomis (paveikslais). -:- -:- -:- &
E Indomųs toje knygoje aprašymai Prancijos, Bei- ž 
Į' gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- 
i ropejiška karė. Tie aprašymai papuošti dauge- h 
£ liu iliustracijų. -:- -:- -:- -:- -:- *
f Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspu- 3 
u džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, « 
į kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi- $ 
įf jos, Kaspijos ir Kaukazo^žemių ir anų žmonių.
į Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos įj 
t sostinių, Alaskvos ir Peterburgo, su paminėjimu g 
- lietuvių naujokynių istorijos tose vietose. -:- 2
į Knygos kaina....................................................2 dol. &
į Audeklo apdarais................................................... 2.25 įk
į Skūros apdaruose su paauksuotais kraštais . 3.50

“A Plea for the Lithuanians”
Galima gauti.,visus numerius pas 

KUN. J. J. KAULAKIS,
•■-4 WHARTON ST., _____ PHILADELPHIA. PA.

B«H Fhooe Dickinson 3W5 M. I 

Dr. Ignotas Stankus B 
1210 S. Broad St, Philadelphia, Pa. B 
_ Lietuvi* Daktaras ir Chirurgas.;
O6*o Valanda*;

Nu« 9 rito iki S po pietų 
Vakarai*, Ketverge nuo 6 iki 9 P, M. M 

N^-lUiui* iki 4 po biėtu.

Geriausias būdas del jtrinimo 
Neturi stokuot nei viename name 

D-ro Rkhter’io

PAIN-EXPELLER
Jau nuo 50 metų yra vienu iš numylėtu 

naminių būdų pas letuvnikus ir 
visame pasaulyj.

Tikras tiktai su pažymėta marke
' “ĮKĄRĄ’'
Sic. ir 06c. buteliukas vlsoee aptlekoso arba j 

stačiai nuo ;
F. AD. RICHTER A CO. \

74-80 W'-?hlnKtoo street, New York, N.

ISSUED BY THE
UNITED STATES

Kares taupinino stampos ir paliudijimai.
Nuo 3 d. gruod. 1917 ir 

laike 1918 eu Suv. Valstijų 
valdžia išleidojper. vieas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta; pinigyno 
sekretoriaus, karės tau pini-

GOVERNMENT imri 8tampae bei paliudiji- 
' , mus, suteikiant kiekvienam

vyrui, moteriškei ir^vaikui Suvienytose^ValstijoseTprogą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savojpinigus į Suv. 
Valstijų apsaugas — saugiausią ir tikriausią pasaulyje in
dėlį Kiekvienas žmogus nepaisant kaip’jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius irZdešimtu- 
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčėdo kortą.

Kada surinksite 16 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelis centus padengti.pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918'jis;bus 12: 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kurs 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertaininio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karės taupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudyjimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės taupinimų^tampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietųJirZkadaZtik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stampomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galit pirkti 20 karės taupinimų štampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums klanuos tik apie 82.40. 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausitė 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir norėtumėt 'gaut 
užmbkėstį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisit ją p°®tui sekantį gruodį, gausite 4.23 c.

* “ŽVAIGŽD
— SPAUSTUVE

ATLIEKA VISUS DRUKORIS1 
J DARBUS GERAI, PIGIAI IR Gi-

i
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